
Koprades darbnīcā veido attīstības vīziju kultūras
un veselības nozaru sadarbībai

Piektdien,  31.  janvārī,  Paula  Stradiņa  medicīnas  vēstures  muzejā  notika  koprades
darbnīca  “Kultūra  un  veselība”.  Darbnīca  pulcēja  Latvijas  Kultūras,  Veselības  un
Labklājības  ministriju  pārstāvjus  un  jomu  speciālistus,  lai  kopīgi  iezīmētu  aktuālo
situāciju starpnozaru sadarbībā un vienotos par vīziju tās turpmākai attīstībai nacionālā
mērogā. Politiku plānotāji un speciālisti izstrādāja vīzijas kultūras un veselības nozaru
sadarbībai Latvijā.

Rīkotāju  vārdā  uzrunājot  darbnīcas  dalībniekus,  Cēsu  novada  pašvaldības  domes
priekšsēdētāja  vietnieks  Atis  Egliņš-Eglītis  uzsvēra:  “Kultūra  nav  tikai  viena  pati
kultūra. Kultūra ir arī ceļš uz veselību un labbūtību, kas ir jauna un inovatīva pieeja un
domāšana. Cēsis un Cēsu novads vienmēr ir bijusi radošuma un inovāciju vieta, un šis
projekts  turpina  mūsu  apņemšanos  veicināt  kvalitatīvu  dzīvi  visiem  novada
iedzīvotājiem. Vēl  vairāk – mums ir  svarīgi  saprast,  kā unikāli  uzkrāto kompetenci
kultūras un cilvēku labbūtības jautājumu risināšanā varam nodrošināt arī ilgtermiņā un
visā Latvijā. Tādēļ ir svarīgi, ka mēs uzsākam ļoti svarīgu dialogu un sadarbību ar
Kultūras ministriju, Veselības ministriju un Labklājības ministriju.”

Darbnīcu ievadīja  Ziemeļu Dimensijas Sabiedrības veselības un sociālās labklājības
partnerības  sekretariāta  direktores  Ullas-Karinas  Nurmas  (Ülla-Karin  Nurm)



priekšlasījums “Kultūras loma cilvēku veselības un labbūtības uzlabošanā”. Tajā Ulla-
Karina Nurma iepazīstināja ar pētījumiem par kultūras un mākslas pozitīvo ietekmi uz
cilvēku  fizisko  un  psihisko  veselību,  kā  arī  ar  vairāku  Baltijas  jūras  reģiona  valstu
pieejām, veidojot nacionāla mēroga atbalsta sistēmas nozaru sadarbībai. Sekoja Cēsu
un Saldus novadu pieredzes stāsti, projekta norises laikā ieviešot Lielbritānijā radīto un
Baltijas reģionam pielāgoto starpnozaru sadarbības modeli  “Nosūtījums uz kultūras
aktivitātēm”. Tas ļauj veselības un sociālās jomas darbiniekiem nosūtīt savus klientus
uz kultūras aktivitāšu programmām mentālās veselības uzlabošanai.

Darbnīcu  vadīja  Līga  Lindenbauma –  inovācijas  projektu  vadītāja  un  pakalpojumu
dizainere,  inovācijas  un  koprades  darbnīcu  fasilitatore.  Dienas  garumā  darbnīcas
dalībnieki  veica  mērķtiecīgi  izstrādādus  uzdevumus,  sākot  ar  esošās  starpnozaru
sadarbības  prakšu,  resursu  un  šķēršļu  apzināšanu  un  noslēgumā  vienojoties  par
turpmākajiem, kopā veicamajiem soļiem. Dalībnieki bija vienisprātis, ka šobrīd Latvijā
kultūras potenciāls iedzīvotāju veselības un labbūtības veicināšanā ir maz apzināts un
izmantots.  Līdz  šim  īstenotajām iniciatīvām un  projektiem ir  bijis  vien  epizodisks
raksturs, nenodrošinot uzsākto starpresoru sadarbību un pakalpojumu ilgtspēju. Lai to
novērstu, būtu nepieciešamas nacionāla mēroga politikas un finanšu instrumenti.

Darbnīcas noslēgumā dalībnieki kopā veidoja ceļa karti – valsts, pašvaldību, NVO un
privātajā sektorā veicamus soļus kultūras un veselības nozaru sadarbības stiprināšanai.
Starp  tiem vairākkārt  izskanēja  kultūras  un  veselības  iekļaušana  nākamā perioda
nozaru  pamatnostādnēs,  jauna  starpresoru  politikas  dokumenta  izveide,  jaunu
sadarbības formu attīstīšana starp pašvaldību institūcijām, organizācijas “Kultūra un
veselība” izveide pēc citu valstu parauga, nepieciešamība apzināt finansējuma iespējas
kultūras un veselības programmām Eiropas Savienības un vietējā mērogā.

Cēsu un Saldus novadu pašvaldības turpina darbu projektā “Nosūtījums uz kultūras
aktivitātēm”. Tas Latvijā noslēgsies 2025. gada novembrī ar starptautisku konferenci,
veltītu kultūras, veselības un sociālās jomas sadarbībai Latvijā un pasaulē. Ceļā uz šo
notikumu turpināsies nozaru speciālistu tikšanās un diskusijas.

Darbnīca notika Interreg Baltijas jūras valstu reģiona programmas atbalstītā projekta
“Nosūtījums uz kultūras aktivitātēm” (Arts  on Prescription)  norises laikā.  To rīkoja
projekta Latvijas partneri – Cēsu un Saldus novada pašvaldības.

Projektu  “Nosūtījums  uz  kultūras  aktivitātēm Baltijas  jūras  reģionā  2023  –  2025”
līdzfinansē  Eiropas  Savienība  (ERAF)  INTERREG  Baltijas  jūras  reģiona  programmas
norises  laikā.

Kontaktinformācija:

Inga Surgunte
Projekta  "Nosūtījums  uz  kultūras  aktivitātēm  Baltijas  jūras  reģionā
2023-2025"
vadītāja Cēsu novadā

https://interreg-baltic.eu/project-pilots/arts-on-prescription-programmes-in-denmark-germany-poland-latvia-and-sweden/#:~:text=The%20basic%20idea%20behind%20the,but%20for%20taking%20part%20in


inga.surgunte@skaidrs.org

Andra Kauliņa - Ostrovska
Projekta "Nosūtījums uz kultūras aktivitātēm Baltijas jūras reģionā 2023-2025"
vadītāja Saldus novadā
andra.kaulina-ostrovska@saldus.lv

mailto:inga.surgunte@skaidrs.org
mailto:andra.kaulina-ostrovska@saldus.lv

